**Anahtar Kelimeler:** İslâm, Abbâsîler, Büveyhîler, Eğitim, Kurum.

## Abstract

The Buwayhids were a dynastic state with a Shiite understanding that dominated the Sunni geography for a century by conquering Baghdad and the Abbasid caliphate in 334/945. They pioneered the development of the climate of science, culture, and civilization created by the Abbasids for two centuries by opening and supporting more freedom for different beliefs and understandings, especially for their sectarian beliefs.

Beşerî ilimlerin önde gelenleri arasında; 4/10. yüzyılda matematiğin en büyüğü kabul edilen el-Bûzcânî (388/998), Geometri alanında, incelemeleri İslam geometrisinin en çarpıcı örneklerini teşkil eden ve aynı zamanda astronomi ile de uğraşan el-Kûhî (ö. 380-390/990-1000 [?]), Astronomide, İslâm astronomisinde gözleme dayanan üç eserden birinin yazarı olan Abdurrahman es-Sûfî (376/986) ve Tıp'ta ise İranlı tabip Ali b. Abbas el-Mecûsî (383/994) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037)'yı zikredebiliriz.

tercüme edildiği, farklı etnik kimlikteki ilim adamlarının toplandığı ve değer gördüğü bir merkez haline gelmiştir.<sup>5</sup>

Büveyhîlerin<sup>6</sup> Bağdat'ı ele geçirerek Abbâsî hilâfetine hâkim olduğu dönemde (945-1055) İslâm coğrafyası, her ne kadar siyasi açıdan

<sup>6</sup> Büveyhîler ve kuruluşu hakkında geniş bilgi için bkz. Ebü'l-Hasen İzzüddîn Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târih*, thk. Ebü'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1987), 7/164-167, 179, 203-205; Mafizullah Kabir, *The Buyyahid Dynasty of Baghdad (334-447/946-1055)* (Calcutta: Iran Society, 1964); Erdoğan Mercil, “Büveyhîler”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/496-500; Hassan Müneymine, *Büveyhîler Devlet Tarihi*, çev. Tarık Akarsu (İstanbul: Selenge Yayınları, 2021).

<sup>7</sup> Bu yüzyılda görülen siyasi bölünmüşlük ve mahalli idarelerin çoğalması; düşünsel yapıda çoğulculuğu, özgür düşüncenin gelişmesini, farklı inanç ve kimlikteki ilim adamlarının himaye edilmesi hususunda iktidarların adeta birbirleri ile yarış içerisinde olmasını beraberinde getirmiştir. Büveyhîlere bir müddet hizmet etmiş olan İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) yaşadıkları bu duruma örnektir. Önemli ilim adamlarından Mâverdî (ö. 450/1058), Büveyhî emirleri Ebû Kalicâr ve Celâlüddeve ile yakın çalışma içerisinde olmuş ve himaye edilmiştir. Bu hususla ilgili bilgi için bkz. Nihat Keklik, “Türk-İslâm Filozofu İbn Sînâ: Hayatı ve Eserleri”, *Felsefe Arkivi* 0/22-23 (1981), 1-53; Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed b.

(ö.381/991), Şeyh Müfid (ö.413/1022), Şerîf er-Radî (ö.406/1015), Şerîf el-Murtazâ (ö.436/1044) ve Ebû Ca'fer et-Tûsî (ö.460/1067) gibi isimler Şîî düşüncenin gelişimine, eserleri ile de Şîa literatürünün oluşumuna büyük katkı sağlamışlardır. Bu düşünce ekolünün oluşmasında Kadî Abdülcabbar (ö. 415/1025) gibi Mu'tezilî âlimlerin etkisi de olmuştur. Ayrıca bkz. Harun Yıldız - Ferhat Maden, "Büveyhîler Dönemi Şîî Düşünürleri", *e-Makalât* 10/12 (2017), 269-314; İsmail Aka, "X. yüzyıldan XX. yüzyıla kadar Şîilik", *Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şîilik Sempozyumu* (İstanbul: İSAV Yayınları, 1993), 71.

<sup>18</sup> Aydın Sayılı, *The Observatory in Islam and its Place in the General History of the Observatory* (Ankara: TTK Basımevi, 1960), 104-107; Ahmet Güner, *Büveyhîler'den Adâdüddeve ve Dönemi (338-372/949-983)* (İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1992), 207-211.

<sup>19</sup> Mehmet Dağ - Hıfzırrahman R. Öymen, *İslâm Eğitim Tarihi* (Ankara: Milli Eğitim Basımevi, 1974), 65; Chikh Bouamrane, "İslâm Tarihinde Eğitim Öğretim Kurumları", çev.

sağlayan müfredat içermiştir.<sup>30</sup> Burada temel eğitimi alan çocuklar, mescitlerdeki üst öğrenim olan ders halkalarına katılabilmek için yeterli ve donanıma sahip olabilmişlerdir. Dolayısıyla küttâbların, mescit/cami eğitiminin bir alt seviyesi olduğuna ilişkin İmam-ı Şâfiî'nin (ö. 204/820) "*Annem beni önce küttâba gönderdi. Kur'an öğrenmeyi bitirdikten sonra da cami eğitimine girdim*"<sup>31</sup> açıklamasını yapması, bu eğitim müesseselerinin fonksiyonunu ortaya koymaktadır.

Hatta bununla ilgili akit yapsa bile bu onun için sahih ve helaldir. Ayrıca bu hususta muallimin bazı şartlar koşmasında bir mahzur yoktur."<sup>39</sup> şeklindeki görüşü bu uygulamayı desteklemiştir.

Büveyhîlerin 334/945 yılında Bağdat'ı ve hilâfeti ele geçirmesinden sonra bu eğitim müesseseleri, varlığını ve fonksiyonunu aynen devam ettirmiştir. Şîilerin iktidarı ele geçirmesi nedeniyle yoğunlukta buldukları bölgelerde kendilerine has mahalleler ve ibadethaneler oluşmuş, inanç ve mezheplerinin öğretildiği hususi eğitim-öğretim mekânları ortaya çıkmıştır.<sup>40</sup>

<sup>52</sup> Yâkût el-Hamevî, *Mu'cem'ul-Udebâ ve İrşadü'l-Erib ila Ma'rifeti'l-Edib*, 1/384.

<sup>53</sup> İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fi Târihi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, 15/113; Gözütok, *İslam'ın Altın Çağında İlim*, 158-159. Ayrıca meşhur Eş'ârî kelâmcısı ve Mâlikî fakih Bâkîllânî (ö. 403/1013) de öğrenimini tamamladıktan sonra Basra Câmii'nde hocalık yapmıştır.

<sup>54</sup> Makdisi, *Orta Çağ'da Yüksek Öğretim İslâm Dünyası ve Hristiyan Batı*, 67.

<sup>55</sup> İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fi Târihi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, 14/365; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târih*, 7/458.

### 2.3.

Bu dönemde mezhebî düşüncede oluşan özgür iklimin etkisiyle ve Mu'tezilî görüşlerin tesiriyle Şîa literatürünün oluşumuna katkı sağlanmıştır. Bu literatürün oluşmasında büyük katkısı olan başta Büveyhî emirlerinden Bahâüddeve (989-1012) döneminin veziri Sâbûr b. Erdeşîr'in<sup>64</sup> 383/993'te Kerh'te yaptırdığı Dârü'l-ilm<sup>65</sup> adındaki ilim talebelerinin istifadesine sunulan kütüphanesi olmak üzere Şîi âlim Şerîf er-Radî'nin (ö. 406/1015) Bağdat'ta oluşturduğu Dârü'l-ilm'i ve Mu'tezilî âlimlerin kütüphaneleri, Şîi düşüncenin ilmî-kültürel alanda gelişmesine önemli katkıları olan eğitim mekânları olmuştur.<sup>66</sup> Sâbûr b.

<sup>66</sup> İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fî Târihi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, 14/366; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmîl fi't-Târih*, 7/465.

<sup>67</sup> İsmail E. Erünsal, "Dârülilim", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1993). Bu kütüphane, yaklaşık 70 yıl gibi bir süre hizmet ettikten sonra Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey'in (429-455/1038-1063) Bağdat'a girişi esnasında 451/1059'da yağmalanarak ve yakılarak tahrip olmuştur. Bilgi için bkz. İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fî Târihi'l-Mülûk ve'l-Ümem*, 14/366; Safedî, *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, 15/46.

Sonuç olarak Abbâsîlerde saray kütüphaneleri, özel ve genel kütüphaneler, cami/mescit ve medreselerde bulunan kütüphaneler şeklinde üç tip kütüphanenin varlığından söz edilebilir.<sup>68</sup>

Bu politika gereği İbn Sînâ, Büveyhîlerin Rey kolunun emirlerinden Mecdüddeve'ye hizmet etmiş, ardından Fahrüddeve'nin oğullarından Şemsüddeve'nin vezirliğini de üstlenmiştir.<sup>71</sup> Abbasi halifelerinden Kâdir-Billâh ve oğlu Kâim-Biemrillah (1031-1075) dönemi bürokratlarından Mâverdî (ö. 450/1058), Büveyhî emirleri Ebû Kâlîcâr ve Celâlüddeve ile yakın ilişkiler

<sup>68</sup> Fatih Güzel, *Nâsır li-Dîmillah'ın Halifeliği ve Şahsiyeti* (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2014), 203.

<sup>69</sup> Mesela Harun Reşid zamanında yapılmış olan bu ilim meclislerine; ünlü tarihçilerden Vakıdî (ö. 207/822), şairlerden Ebû Nüvâs (ö. 198/813), dilbilimci Ebû Ubeyde (ö. 210/825), müzisyen Musullu İbrahim ve oğlu İshak, meşhur âlim İmam Ebû Yusuf (ö. 182/799) gibi dönemin önemli âlimleri ve bilginleri katılmıştır. Bkz. Nahide Bozkurt, *Abbâsîler* (Ankara: TDV Yayınları, 2018), 227; Kazıcı, *İslâm Medeniyeti ve Müesseseleri Tarihi*, 346-347.

<sup>70</sup> Züheyri, *el-Edeb fî Zillî Benî Büveyh*, 118; Müneymine, *Tarihü'd-Devleti'l-Büveyhiyye es-Siyasi ve'l-İktisadi ve'l-İçtimai ve's-Sekâfi: Mukâtâtü Faris H.334-447/M.945-1055*, 313-323.

<sup>71</sup> Bilgi için bkz. Ebû'l-Abbas Şemsüddîn Ahmed b. Muhammedel-Bermekî el-İrbilî İbn Hallikan, *Vefeyâtü'l-Ayân ve Enbâ'ü Enbâ'iz-Zaman*, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sâdr, 1977), 2/157.

kurmuş ve sarayda himaye edilmiştir. Ayrıca dönemin Büveyhî veziri Ebü'l-Fadl İbnü'l-Amîd'e uzun yıllar hizmet eden ahlak felsefecisi İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) de saraylarda istihdam edilmiştir.<sup>72</sup> Kısacası saraylar veya devlet erkânının resmi konutları, hanedan mensuplarının ve devlet adamlarının çocuklarının eğitim gördüğü ve yetiştiği ilk eğitim basamağından üst düzey eğitim basamağına kadar her seviyede eğitimin verildiği, çeşitli ilim dallarında öğretimin yapıldığı ve ünlü âlimlerin müderrislik yaptığı mekânlar olmuştur.

Bu bilgilerden hareketle kurumsal anlamda medreselerin; belirli bir süre Nişabûr'da<sup>78</sup> altyapısı oluştuktan sonra Selçuklu veziri Nizâmülmülk tarafından Bağdat'ta *Nizâmiye Medresesi* adıyla 459/1067 yılında kurulduğu<sup>79</sup>

<sup>75</sup> Medreselerin kuruluşu, Me'mun'un halifeliği öncesi Horasan Valiliği'ne kadar götürülmektedir. Bkz. Yâkût el-Hamevî, *Mu'cem'ul- Udebâ ve İrşadü'l-Erib ila Ma'rifeti'l- Edib*, 5/331. Zehebî'ye göre medrese olarak ifade edilen ilk yapının, fakih ve muhaddis es-Sıbgî adıyla meşhur Ahmed b. İshâk (ö. 342/954) tarafından Nişâbur'da oluşturulan “Dârü's-sünne” olduğu belirtilmektedir. Bkz. Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n- Nübelâ*, thk.Şuayb el- Arnaût (Beyrut: Müessesetü'r- Risâle, 1985), 17/170. Makrîzî ise bu yapıların medrese olarak değerlendirileceğini ifade etmekle birlikte bu mekanlar için “medrese” ifadesini kullanmamıştır.

<sup>81</sup> İsmail Yiğit, “Ribât”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2008), 35/76.

<sup>82</sup> Abbâsiler döneminde bu amaçla ilk kez Halife Harun Reşid zamanında günümüz Tunus sınırları içerisinde yer alan bir bölgede Afrika Valisi Herseme b. A’yan tarafından 179/795 yılında Münestîr (Monastir) Ribâtı yaptırılmıştır. Ayrıca Sicilya’nın fethinde büyük role sahip olan Sûse (Sousse) Ribâtı da 206/821 yılında Ağlebîler tarafından yaptırılmıştır. Geniş bilgi için bkz. Bülent Çetinkaya, *Orta Çağ İslâm Dünyasında Ribât: VII-XIII. Asırlar Arası* (Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2003), 42-44.

<sup>88</sup> Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd ev Medineti's-Selâm* (Medine: el-Mektebetü's-Selefiyye, ts.), 4/372. Ayrıca IX. yüzyılın başlarında Semerkant'ta yaşayan meşhur kelâm âlimi Ebû Mansûr Mâturidî (ö. 333/944) ile çağdaşı filozof Ebu'l-Kâsım İshak b. Muhammed el-Kâdî el-Hakîm es-Semerkandi (ö. 342/953), Ribât-ı Gâziyân'da kelâm ve hikmet dersleri vermişlerdir. Bkz. Fuad Köprülü, "Ribât", *Vakıflar Dergisi* 0/2 (1942), 271-272.

Abbâsîler, Emevîlerden devraldıkları ilmî-kültürel zenginliği; mevâli politikalarını terk etmeleri, farklı etnik kimlik ve kültürlerle kaynaşmaları, Yunan, Hint ve Sâsânîlere ait kültürlerin etkisi ile tercüme faaliyetlerine ağırlık vermeleri sayesinde artırmışlardır.

*The Journal of Academic Social Science Studies* 0/45 (2016), 313-325.
- Güner, Ahmet. "Büveyhî Devlet Adamlarının Kitaba İlgileri ve Kütüphaneleri". *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 0/13 (2001), 35-63.
- Güner, Ahmet. *Büveyhîler'den Adüdüddeve ve Dönemi (338-372/949-983)*. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1992.
- Güner, Ahmet. "Sâbûr b. Erdeşir". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 35/362. İstanbul: TDV Yayınları, 2008.
- Güner, Ahmet. "Şîî Yüzyılında yahut Büveyhîler Devrinde Bağdat'tan Bazı Yansımalar".